
 

 
1 

P SIA “Ventspils reiss” nefinanšu pārskats 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gada 14.martā apritēja  25 gadi kopš Uzņēmumu reģistrā reģistrēts pašvaldības 

SIA “Ventspils reiss”. Regulāros pasažieru pārvadājumus autobusu maršrutos 

kapitālsabiedrība sāka nodrošināt no 1997. gada 1. oktobra, un šobrīd, pamatojoties uz 

noslēgtajiem līgumiem, tiek apkalpoti gan pilsētas, gan starppilsētu un Ventspils novada 

maršruti.  

Veicot rūpīgu plānošanu un būtiskas izmaiņas visu pārvadājumu organizācijā, savas 

pastāvēšanas 25 gados uzņēmums spējis pierādīt, ka pašvaldības kapitālsabiedrība ar 

ierobežotu atbildību spēj ne tikai sevi uzturēt, bet arī no saviem līdzekļiem atmaksāt kredītus, 

strādāt ar peļņu un realizēt unikālus, pat ambiciozus projektus. 

Pirmais no tiem tika realizēts 2000.gadā, kad uzņēmums kā viens no pirmajiem Latvijā 

iegādājās 43 pilnīgi jaunus Mercedes Benz autobusus. Otrā uzdrīkstēšanās bija 2005. gadā, kad 

tika iegādāti 20 jauni autobusi. Bet, sākot 2009. gada, uzņēmumā tiek veikta pakāpeniska 

plānveida autobusu parka atjaunošana. Uzņēmums bija viens no pirmajiem Latvijā, kas, sākot 

no 2011. gada, pārvadājumiem pilsētas maršrutos iegādājas tikai zemās grīdas autobusus, tā 

padarot sabiedrisko transportu pieejamāku. 

Pārskatu apstiprina: 

Valdes priekšsēdētājs 

 

A.Lieģis 

 

Pārskatu sagatavoja: 

 

IVS vadītāja/personāldaļas 

vadītāja/darba aizsardzības 

speciāliste 

 

G.Rassa 

Galvenā ekonomiste 

 

K.Korņejeva 

 

Analītiķe A.Fomičova 

 

Sabiedrisko attiecību 

speciāliste/pārvadājuma 

speciāliste 

A.Leimane 

Lietvedības sekretāre D.I.Reinfelde 



 

 
2 

Laika posmā no 2016. gada līdz šim brīdim uzņēmumā tiek strādāts unikāla projekta e – bus. 

Tā ietvaros, piesaistot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļus, paredzēts iegādāties 15 

autobusus, kas ir videi īpaši draudzīgi, tas ir, 1 lielas ietilpības hibrīdautobusu (kursē no 

2020.gada) un 14 mazas ietilpības elektroautobusus (pašlaik jau kursē 7), kā arī bija jāizbūvē 

šo autobusu ekspluatācijai nepieciešamā infrastruktūra – 3 uzlādes stacijas. 

Šajā laikā  uzbūvēta jauna remonta bāze un telpas administrācijai, kā arī veikta autoostas 

rekonstrukcija (2001. g.). Jāatzīmē, ka tolaik Ventspils autoosta tik atzīta par modernāko 

Latvijā. 

Kopš 2008. gada uzņēmumā ieviesta kvalitātes vadības sistēma, sakārtojot uzņēmuma darbību 

atbilstoši 4 Eiropas Savienības ISO standartiem. Šie sertifikāti ietver sevī kvalitātes vadības, 

vides pārvaldības, arodveselības un darba drošības pārvaldības, kā arī energoefektivātes 

pārvaldības sistēmas. To, ka uzņēmumā rūpējas gan par pasažieru, gan darbinieku drošību, 

vides un darba aizsardzību, apliecina arī kapitālsabiedrības panākumi dažādos konkursos un 

ekspertu vērtējumi, 9 gadus pēc kārtas piešķirot titulu Drošākais uzņēmuma autoparks un citas 

atzinības. 

2022. gadā kapitālsabiedrība nodrošina darba vietas 120 strādājošiem. 

 

P SIA “Ventspils reiss” 2022. gada  nefinanšu pārskats sagatavots, izmantojot ikgadējā Vadības 

pārskatā iekļauto informāciju, kā arī balstoties uz izstrādāto un ieviesto integrētās vadības 

sistēmas (turpmāk IVS) politiku, mērķiem un to izpildes analīzi. 

 

 



 

 
3 

 

1. Iepriekšējā periodā pieņemto lēmumu rezultātu 

un IVS politikas un mērķu izpilde 

 

Pašvaldības SIA “Ventspils reiss” pamatdarbības veids ir pasažieru pārvadājumi ar 

autobusiem Ventspils pilsētas, reģionālas starppilsētu nozīmes maršrutos un tūrisma 

maršrutos. Papildus tam kapitālsabiedrība veic kravas automašīnu un autobusu remontus un 

mazgāšanu, telpu un laukumu nomu, veic autoostas apsaimniekošanu. 

Uzņēmumā ir izstrādāta un ieviesta integrētā vadības sistēma, kas sevī ietver kvalitātes 

vadības, vides pārvaldības vadības, arodveselības un darba drošuma pārvaldības vadības un 

energopārvaldības vadības sistēmas.  2020. gadā tika veikta šo sistēmu resertifikācija atbilstoši 

četru starptautiski atzīti ISO standartu prasībām: ISO 9001:2015; ISO 14001:2015; ISO 

45001:2018; un ISO 50001:2018.  2022.gada jūlijā ir paredzēts šo sistēmu atkārtots 

uzraudzības audits. 

Pašvaldības SIA “Ventspils reiss” 2022.gada ir noslēdzis ar lielu peļņu,  kas bija lielāka 

nekā plānots šajā periodā. Uzņēmuma sekmīgu darbību veicināja noslēgtā vienošanās ar 

pasūtītāju starppilsētu un novada pasažieru pārvadājumos  Valsts SIA Autotransporta 

direkcija, ka reģionālos pārvadājumos tika piešķirti papildus līdzekļi, lai segtu zaudējumus, 

kas radušies energoresursu sadārdzinājuma dēļ. 

Ieņēmumi no pārvadājumiem pilsētas maršrutos 2022.gadā bija 95 % no plānotā, taču, 

salīdzinot ar 2021.gadu, tie palielinājušies  par  31%.  

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pilsētas nozīmes maršrutos 2022. gadā maksas 

pasažieru skaits palielinājies par 28%, to pasažieru skaits, kas izmanto sabiedrisko transportu 

ar valsts noteiktiem atvieglojumiem, palielinājies par 8% un bērnu (vecumā 0-3 gadiem) skaits 

palielinājies par 33% . Kopējais pasažieru skaits pilsētas nozīmes maršrutos kopumā 

palielinājies par 26%.  

 

 

 

 



 

 
4 

 

 

Ieņēmumi no pārvadājumiem reģionālos nozīmes maršrutos 2022.gadā ir par 9% 

lielāki nekā tika plānots. Kopējais pasažieru skaits reģionālajos maršrutos 2022.gadā, 

salīdzinot ar 2021.gadu, palielinājies par 40 % . 

 

Kapitālsabiedrība iesaistījusies ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projektā “Attīstīt 

videi draudzīgu sabiedriskā transporta infrastruktūru (autobusi)”, kas paredz 14 mazas 

ietilpības pilsētas elektrisko autobusu un 1 lielas ietilpības pilsētas hibrīdautobusa iegādi.  

Minētā projekta ietvaros vislielākais darbs tika veikts 2021.gadā, kad 

• martā ir pabeigta elektroautobusu nakts uzlādes stacijas būvniecība bāzē; 

•  jūnijā tika uzsākta pirmo elektroautobusu un izbūvēto elektroautobusu uzlādes 

infrastruktūras testēšana, braucot pa noteiktajiem maršrutiem un uzņemot 

pasažierus Ventspils ielās; 

• decembrī  pirmajiem elektroautobusiem un visām uzlādes stacijām noslēdzās 

visi testēšanas posmi, un tika uzsākta to pilnvērtīga iesaistīte sabiedriskā 

transporta pakalpojuma nodrošināšanā. 

Ekspluatācijā elektroautobusi parādīja teicamus ekspluatācijas un veiktspējas rādītājus, un tie 

pat pārsniedza gaidītos rezultātus, un 2022.gada nogalē projekts tuvojas noslēgumam.  

 

       



 

 
5 

 

 

2022.gada novembrī pasažieru pārvadājumos jau bija iesaistīti visi autobusi, ko projekta 

gaitā bija plānots iegādāties, tas ir, 14 mazas ietilpības elektroautobusi un viens lielas 

ietilpības duālās degvielas sistēmas jeb hibrīdautobuss, kā arī sekmīgi tiek ekspluatētas 

uzlādes stacijas. 

Ventspils reiss ar elektroautobusiem nodrošina 65% no visiem pilsētas maršrutu tīkla 

pārvadājumiem, un būtiski, ka katrs no autobusiem, kas ikdienā pastāvīgi pārvadā pasažierus, 

ir pārbaudīts 30 dienu ilgos testa braucienos. 

Drosmīga ideja, izcils rezultāts 

Ventspils reisa direktors Arvis Bernics stāsta, ka iecere Ventspilī ieviest videi draudzīgāku 

sabiedrisko transportu radās 2015.–2016. gadā. Uzsākot tirgus izpēti, uzņēmums saskārās ar 

pirmajiem izaicinājumiem, jo tika konstatēts, ka nedz Eiropā, nedz citur pasaulē netiek 

piedāvāti Ventspils reisa prasībām atbilstoši elektroautobusi. Bernics stāsta, ka ražotāji pamatā 

piedāvāja tikai lielas ietilpības elektroautobusus, taču uzņēmuma plānos bija saglabāt 

pasažieriem ērto un ierasto mikroautobusu kustības režīmu, tā nodrošinot pēc iespējas īsāku 

laika intervālu starp reisiem, samazinot ceļā pavadīto laiku, un autobusu apstāšanos pēc 

pieprasījuma. 

Elektroautobusi, atšķirībā no tradicionālajiem autobusiem, ko darbina iekšdedzes dzinējs, ir 

aprīkoti ar elektromotoru, kura darbību nodrošina vairākkārt uzlādējami akumulatori. Tā kā 

akumulatori ir ļoti smagi, bet mazas ietilpības autobusu celtspēja ir ierobežota, tad ir jāizvēlas 

ko pārvadāt – pasažierus vai akumulatorus. Tas bija lielākais Ventspils reisa izaicinājums 

projekta veiksmīgai īstenošanai. 

Izpētot gan Eiropā ražošanā esošos elektroautobusus, gan arī eksperimentālos prototipus, 

neviens no tiem neatbilda Ventspils reisa prasībām, jo mazas ietilpības elektroautobusu 

maksimālais nobraukums ar vienu uzlādi svārstījās aptuveni 100–150 kilometru robežās, 

savukārt uzlādes ilgums – no 8 līdz 10 stundām. «Mums tas nebija pieņemams, jo tad plānotais 

autobusu skaits būtu jāpalielina divas reizes. Mums bija vajadzīgi autobusi, ar kuriem var 

nobraukt 350–450 kilometrus dienā, taču mazas ietilpības elektroautobusiem šāda veiktspēja 

nebija iespējama,» turpina Bernics. Direktors personīgi vērsās pie vairākiem elektroautobusu 

ražotājiem Eiropā, vaicājot par iespējām ražot Ventspils reisa prasībām atbilstošus 

elektroautobusus, taču vairums atbildēja noraidoši – ka tas nav iespējams, un atteicās no 

sadarbības. Vienlaikus Bernics vērsās arī pie pašmāju autobūves inženiera Andra Dambja, kurš 

sākotnēji gan pauda atteikumu, taču, apvienojoties vairākiem komersantiem, tika rasta iespēja 

izstrādāt un uzbūvēt elektroautobusa prototipu, kas varētu atbilst Ventspils reisa vajadzībām. 

Rezultāts izrādījās veiksmīgs! Autobusu virsbūve atbilstoši pasažieru pārvadāšanas 

vajadzībām tiek būvēta Jelgavas uzņēmuma SIA Universals LTD rūpnīcā, savukārt viss, kas 

saistās ar autobusu elektropiedziņu un akumulatoriem, tiek būvēts Ogrē, inženieru Andra 



 

 
6 

Dambja un Kristapa Dambja ražotnē, ko nodrošina SIA Electrify. Līdz ar to šie ir pirmie 

elektriskie mikroautobusi, kuru inženiertehniskie darbi ir pilnībā veikti Latvijā, un tika 

sertificēti piedalīties satiksmē. 

«Manā skatījumā, šis elektroautobusu projekts ir unikāls. Kopš idejas pirmsākumiem ir 

pagājuši jau seši gadi, bet joprojām tirgū nav pieejami elektroautobusi ar tādu veiktspēju. Ir 

parādījušies vairāki jauni produkti, bet maksimālais nobraukums ar vienu uzlādi tik un tā ir 

ierobežots – no 150 līdz 200 kilometriem,» gandarīts Bernics. «Šobrīd varu teikt, ka autobusi 

pilnībā atbilst Ventspilnieku prasībām un tam, kā mēs to vēlējāmies. Ļoti priecājamies, ka 

mūsu idejas un vēlmes beigās tika realizētas. Ja sākumā bija satraukums, kā viss sanāks un vai 

izdosies, tad šobrīd droši varu teikt, ka projekts ir pilnībā attaisnojis mūsu cerības. Turklāt 

galvenais projekta realizācijas ieguvums ir izdevumu ekonomija, jo ieviesto elektroautobusu 

un infrastruktūras ekspluatācijas izmaksas ir ievērojami zemākas nekā analogu dīzeļdegvielas 

autobusu ekspluatācijas izmaksas, ņemot vērā arī ieguldītās investīcijas.» 

Ātra un ērta uzlāde 

Projektā īstenota arī elektroautobusu uzlādes iekārtu uzstādīšana: divas ātrās elektroautobusu 

uzlādes stacijas atrodas maršruta nr. 22 gala pieturās Inženieru ielā un Celtnieku ielā, bet 

trešā – lēnās jeb nakts uzlādes stacija (14 uzlādes punkti) – Ventspils reisa bāzē. Jāpiemin, ka 

līdz ar nakts uzlādes staciju līdzās tika izbūvēts arī elektroautobusiem paredzēts stāvlaukums. 

Domājot par pilsētas iedzīvotāju ērtībām, būtisks izaicinājums bija lielas jaudas uzlādes 

iekārtu radītais troksnis, jo nereti tas bija pārāk liels un neērtības raisošs tuvumā dzīvojošajiem 

cilvēkiem, jo sevišķi agros rītos un vēlos vakaros. Iekārtu radītais troksnis bija 

priekšnosacījums iekārtu izvēlē, un, izpētot visus Eiropā iespējamos risinājumus, tika 

iegādātas jaunākās paaudzes uzlādes iekārtas, kuru radītais troksnis ir minimāls. 

Maršruta galapunktos uzlāde notiek pasažieru uzņemšanas laikā un ilgst aptuveni trīs minūtes, 

kas nozīmē, ka autobusu kursēšanas grafikā nav nepieciešams paredzēt dīkstāvi uzlādes 

procesa nodrošināšanai. «Tas ir ļoti labs rādītājs, un līdz ar to elektroaubusam ir tāda pat 

veiktspēja kā dīzeļdegvielas autobusam, kursējot pilsētas pasažieru pārvadājumos,» salīdzina 

Bernics. Viņš zināja teikt, ka nepieciešamības gadījumā šie elektroautobusi pilsētas 

pārvadājumos varētu mērot pat 550 kilometrus dienā, tieši tāpat kā dīzeļautobusi. 

Elektroautobusiem uz jumta atrodas speciālas uzlādei paredzētas sliedes. Transportlīdzeklim 

pabraucot zem pantogrāfa un aktivizējot uzlādi, sistēma savieno uzlādes iekārtu ar autobusu – 

uz jumta sliedēm nolaižas speciālas spailes, kas pēc pilnīgas drošības sistēmas pārbaudes 

automātiski nodrošina autobusa akumulatoru uzlādi. Savukārt naktīs elektroautobusi tiek 

pieslēgti pie lēnās uzlādes stacijas. 

Tehniskās priekšrocības 

Ventspils reisa inženieris Ronalds Blāze skaidro, ka zemās grīdas elektroautobusi ir aprīkoti 

ar elektromotoru elektroģeneratoru, kas nodrošina arī elektroenerģijas rekuperāciju jeb 

izlietotās enerģijas daļēju atjaunošanos – atlaižot gāzes pedāli un bremzējot, ar motoru tiek 



 

 
7 

ražota elektroenerģija. Lai ekspluatācijas laikā tiktu patērēts pēc iespējas mazāk 

elektroenerģijas, elektroautobusi ir aprīkoti ar energoefektīviem LED gaismekļiem – gan ar 

LED dienas gaitas gaismām, gan arī ar LED gaismām autobusu salonos. Savukārt ar mērķi 

uzlabot autobusu vadītāju darba vidi, būvējot autobusus, gaismu un ventilācijas slēdžu 

izvietojums iekārtots pārredzamāks, tādēļ tie ir ērtāk izmantojami. Tāpat autobusu vadītāju 

darbu atvieglo tas, ka elektroautobusam nav nepieciešama pārnesumkārba, līdz ar ko nav 

manuāli jāpārslēdz pārnesumi, kā tas ir pārējos autobusos. 

Vaicāts par elektroautobusu priekšrocībām, Blāze norāda, ka šiem autobusiem ir ļoti zems 

trokšņu līmenis, mazāka vibrācija, un izplūdes gāzēs nav kaitīgo izmešu, kas ir būtiski, 

domājot par ekoloģiju un vides piesārņojuma mazināšanu. «Šiem elektrobusiem nav 

nepieciešams veikt apkopes, kā tas pieņemts autobusiem ar iekšdedzes dzinējiem, līdz ar to 

uzņēmums būtiski ekonomē uz rezerves daļām un apkopei nepieciešamajiem materiāliem. 

Protams, ļoti svarīgs faktors, ka tiek samazināts vides piesārņojums ar izlietotām eļļām, 

filtriem un citiem apkopes materiāliem,» novērtē inženieris. 

Tā kā Ventspils pasažieru pārvadājumos un arī Ventspils reisa darba ikdienā elektroautobusi 

ir jaunums, sākumposms bija sevišķi izaicinošs. Tomēr Blāze norāda, ka jau šobrīd tehniskie 

darbinieki ir izpratuši šo autobusu specifiku. Turklāt Ventspils reiss ir izveidojis ciešu un 

veiksmīgu sadarbību ar elektroautobusu ražotāju, kas ir nozīmīgs atbalsts arī tehniskajiem 

darbiniekiem. 

Kursē arī hibrīdautobuss 

Projektā iegādāts arī viens jauns lielas ietilpības zemās grīdas hibrīdautobuss. Kaut arī vizuāli 

tas tikai daudz neatšķiras no pārējiem lielas ietilpības pilsētas autobusiem, tomēr tam ir 

modernāks aprīkojums, lielākas ērtības pasažieriem, kā arī uzlaboti tehniskie parametri. 

Būtiski – šis autobuss ir draudzīgāks videi, jo aprīkots ar duālo degvielas sistēmu (hibrīds ar 

elektromotoru un dīzeļmotoru). Tādējādi tiek samazināts gan kaitīgo izmešu daudzums 

atmosfērā, gan trokšņu un vibrācijas līmenis autobusa salonā. 

Ventspils reisa ideja iznesta pasaulē 

Arturs Lieģis  PSIA Ventspils reiss valdes priekšsēdētājs 

– Esmu ļoti gandarīts, ka Ventspils reisā radusies ideja ir iznesta pasaulē, ko apliecina 

izstrādātā autobusa prototipa piedalīšanās autotransporta nozares starptautiskajā izstādē 

Hannoverē, Vācijā, Ekonomikas ministrijas organizētajos starptautiskajos semināros, kur 

direktors Arvis Bernics sekmīgi prezentējis šo projektu. 

Es lepojos ar visu projekta ieviešanas komandu, kas to visu sekmīgi realizēja! 

Un, protams, tas nebūtu iespējams bez ES Kohēzijas fonda finansiāla atbalsta, kas sedza 

85% no 6,5 miljonu eiro kopējām izmaksām. 



 

 
8 

 

Projekts īstenots ar ES Kohēzijas fonda līdzfinansējumu darbības programmas Izaugsme un 

nodarbinātība 4.5.1. specifiskā atbalsta mērķa Attīstīt videi draudzīgu sabiedriskā transporta 

infrastruktūru 4.5.1.2. pasākuma Attīstīt videi draudzīgu sabiedriskā transporta infrastruktūru 

(autobusi) ietvaros. 

Kopējās projekta izmaksas ir 6 574 289,57 EUR, tostarp ES Kohēzijas fonda līdzfinansējums 

ir līdz 85% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām jeb 4 628 249,99 EUR. 

    

Ventspils ir pirmā pilsēta Baltijas valstīs, kurā ir šāda veida elektroautobusu uzlādes 

stacijas. Tās nodrošina ātru un efektīvu uzlādi 3 līdz 4 minūšu laikā, atvieglojot autobusa 

vadītāju darbu. Uzlāde tiek veikta, vadītājam neizkāpjot no autobusa. Šī ātrās uzlādes 

sistēma ļauj izmantot 3 x mazākus akumulatorus, lai nodrošinātu reisa izpildi. 

Jaunie elektroautobusi ir  

• videi draudzīgāki. Tādējādi tiek samazināts gan kaitīgo izmešu daudzums 

atmosfērā, gan radīto putekļu daudzums (no sajūga un bremžu kluču dilšanas); 

• klusāki - elektrotransporta ieviešana dod būtiskus ieguvumus trokšņu samazināšanas 

ziņā, jo elektrodzinējs darbības laikā rada būtiski mazāku troksni kā dīzeļdegvielas 

iekšdedzes dzinējs. Atbilstoši tehniskajām specifikācijām, esošie mazās ietilpības 

autobusi katrs rada aptuveni 71 dB stipru troksni, kas negatīvi ietekmē pasažierus un 

palielina kopējo trokšņa piesārņojumu pilsētā; 

•  modernāki un ērtāki - autobusa salonā ir moderns LED apgaismojums, tā sānu 

paneļos ir ierīkoti USB porti, kur nepieciešamības gadījumā ir iespējams uzlādēt 

mobilos telefonus; 

• drošāki gan autobusa vadītājam, gan pasažieriem  - tie ir aprīkoti ar video 

novērošanas sistēmu, tā paaugstinot personiskās drošības līmeni gan autobusa 

vadītājam, gan pasažieriem, un modernu pasažieru apziņošanas sistēmu. Autobusu 

salonā izvietotajā LED ekrānā pasažieri kartē var redzēt autobusa atrašanās vietu 

konkrētajā brīdī, nākamo pieturu, kā arī interesentiem tur būs iespējams izvietot audio 

- vizuālo reklāmu. 

• efektīvāki ekspluatācijā - bremzēšanas laikā tiek ražota elektrība, kas 

nepieciešama braukšanai un stāvēšanas laikā netiek patērēta elektroenerģija. 



 

 
9 

 

Ventspils reiss – drošs un ilgtspējīgs uzņēmums 

Savas pastāvēšanas 25 gados kapitālsabiedrība attīstījusies un kļuvusi atpazīstama ne tikai 

Ventspilī, bet visā Latvijā, saņemot nozīmīgus un izcilus novērtējumus dažādās ar tiešo darbu 

saistītas jomās. 

10 gadus pēc kārtas  - Drošākais pasažieru pārvadātājs 

A/S BALTA un Satiksmes ministrijas organizētajā gada balvas Drošākais uzņēmuma 

autoparks konkursā Ventspils reiss ir piedalījies visus desmit gadus. Un vienmēr izcīnījis 

augstāko atzinību - titulu Drošākais pasažieru pārvadātājs un augstāko – Zelta atzinību. 2022. 

gadā konkursa žūrija apkopoja desmitgades rezultātus un kategorijā Pasažieru pārvadātāji 

piešķīra Ventspils reisam Desmitgades Dimanta balvu. 

 

 

5. gadu pēc kārtas – Ilgtspējas indeksa Platīna atzinība 

Ventspils reiss jau desmito gadu piedalījās Latvijas Ilgtspējas indeksa noteikšanā, un kārtējo 

reizi apliecināja, ka, neskatoties uz pandēmijas un citu ietekmes jomu radītajiem apstākļiem, 

kas aizvadītajā gadā ne vienmēr atstāja pozitīvu ietekmi uz uzņēmuma darbību, spējis strādāt, 

pilnveidoties un attīstīties. Jau pirmajā dalības gadā uzņēmums izcīnīja Sudraba kategoriju 

(izcīnīta 2 reizes). Trīs reizes uzņēmums apbalvots ar Zelta kategorijas atzinību, bet nu jau 5 

gadus pēc kārtas - ar Platīnu, kas apliecina ne tikai uzņēmuma darbības  atbilstību 

visaugstākajiem kritērijiem, bet arī tā atbildību dažādās biznesa jomās. 

Kas ir ilgtspēja? Tā ir spēja radīt apstākļus mērķtiecīgai pašattīstībai, neaizmirstot arī par 

tādām  svarīgām jomām kā uzņēmuma ietekme uz apkārtējo vidi un sabiedrību, darba vides 



 

 
10 

uzlabošanu un darbinieku labbūtību, kā arī daudzām citām. Tā ir uzņēmuma spēja rūpēties par 

šodienu un ieguldīt arī nākotnē, panākot  līdzsvaru starp vidi, ekonomisko izaugsmi un sociālo 

jomu. 

 

Saņemts izcils vērtējums vides jomā 

Valsts vides dienests 2022. gada pavasarī apbalvoja uzņēmumu ar Zaļās izcilības balvu 

kategorijā autotransporta remontdarbnīcas. Tā ir augstākā atzinība, ko piešķir Valsts Vides 

dienests par nozīmīgiem sasniegumiem vides aizsardzības nozarē, kā arī ieguldījumu vides 

pārvaldībā. 

Saņemtā izcilības balva apliecina, ka uzņēmums, kura darbība pēc būtības atstāj nelabvēlīgu 

ietekmi uz apkārtējo vidi, var organizēt darbu tā, lai savu ietekmi samazinātu līdz minimumam. 

To palīdz nodrošināt 2008. gadā ieviestā kvalitātes vadības, vides pārvaldības, arodveselības 

un darba drošības pārvaldības, kā arī energopārvaldības sistēma, tiek šķiroti atkritumi, attīrīti 

notekūdeņi, kā arī veikti citi vides aizsardzības pasākumi. Katru gadu tiek izvirzīti vides mērķi, 

kuru izpildei tiek sekots, veikti preventīvie pasākumi un to izvērtēšana. 

 

 



 

 
11 

 

 

 

Uzņēmums turpinājis labas tradīcijas 

2022.gadā Miljonāru klubiņā uzņemti trīs jauni biedri: Kasparu Vēzi, Raimondu Briedi 

un Edgaru Boži – ilggadējus un profesionālus autobusu vadītājus, kuri, strādājot 

uzņēmumā, nobraukuši vienu miljonu kilometru. 

Arturs Lieģis 

PSIA Ventspils reiss valdes priekšsēdētājs: 

– Ventspils reiss ir uzņēmums, kurā regulāri tiek sekots līdzi autobusu vadītāju darba 

rādītājiem dažādos kritērijos. Viens no tiem ir nobrauktie kilometri. Tieši šis rādītājs, 

manuprāt, ir tas, kas atspoguļo ne tikai sausu statistikas rezultātu. Tas ir kas vairāk, jo aiz 

katra nobrauktā kilometra ir pasažieris, garas darba stundas, pretimnākšana, aizvietojot 

kolēģus, un reizēm arī ziedošanās, priekšroku dodot darbam, nevis brīvdienu plāniem. 

Esmu gandarīts, ka pēc vairāku gadu pārtraukuma bija iespēja svinīgos apstākļos būt kopā 

ar šī gada miljonāriem un viņu ģimenes locekļiem, jo ģimenes atbalsts un sapratne 

autobusa vadītāja darbā ir ļoti nozīmīga. 

Autobusa vadītājs, kurš uzņēmumā spējis nobraukt vismaz miljons kilometru, ir pierādījis, 

ka prot ne tikai profesionāli strādāt, bet ir arī lojāls darbinieks, jo uzņēmumā nostrādājis 

daudzus gadus. Jāatzīmē, ka arī tas tiek īpaši novērtēts, jo darbiniekiem pienākas ikmēneša 

piemaksa par nostrādātajiem gadiem, kas tiek palielināta proporcionāli darba stāžam 

uzņēmumā. 

Nereti autobusu vadītājus Ventspils reisā mēdz salīdzināt ar kuģu kapteiņiem, jo abiem 

jāspēj pieņemt atbildīgus lēmumus. Tāpat šī līdzība meklējama arī tajā, ka, dodoties ceļā, 

nekad nevar zināt, kas reisa laikā notiks. Tāpēc autobusa vadītājiem, tāpat kā 

jūrniekiem, svarīga ir ģimene, kas pavada ceļā un sagaida mājās.  



 

 
12 

 

Miljonāri Kaspars Vēzis, Raimonds Briedis un Edgars Bože kopā ar dzīvesbiedrēm 

Pirms 10 gadiem – 2012. gadā – Ventspils reiss dibināja Miljonāru klubiņu, īpaši godinot tos 

autobusu vadītājus, kuri pilsētas, starppilsētu un tūrisma maršrutos ar Ventspils reisa 

autobusiem nobraukuši 1000000 kilometru. Laika gaitā miljonāru skaits jau krietni 

pārsniedzis divus desmitus, un daži no autobusu vadītājiem kļuvuši pat par dublutmiljonāriem. 

Visi trīs jaunie miljonāri – Kaspars Vēzis, Raimonds Briedis un Edgars Bože – Ventspils reisā 

darbu uzsāka kā pilsētas maršrutu autobusu vadītāji. Ar laiku pārkvalificējoties, šobrīd Kaspars 

un Raimonds pārvadā pasažierus starppilsētu maršrutos, savukārt Edgars arvien palicis 

uzticīgs pasažieru pārvadājumiem pilsētas maršrutos. 

Raimonds neslēpj, ka arī pats intereses vadīts sekojis līdzi nobraukto kilometru skaitam, un 

prognozējis, ka savu pirmo miljonu varētu sasniegt uz pavasara pusi. Vaicāts par to, cik viegls 

vai smags ir ikdienā darāmais darbs, Raimonds atbild, ka «šo darbu nevar vērtēt ne pēc 

smaguma, ne viegluma; pareizāk būtu to mērīt atbildībā. Un atbildība ir liela, atlaižu nav». 

Savukārt Edgars, kurš pēc sava miljona braucis visilgāk – 22 gadus – pēc balvas saņemšana 

teica: «Esmu gandarīts par to, ka man tas izdevies, jo, braucot pa pilsētu, kilometri lasās lēni. 

Praktiski visus šos gadus braucu galvenokārt 22. maršrutā. Nu nav jau tas maršruts diez cik 

garš. Starppilsētniekiem uz Rīgu vai Jelgavu kilometru skaits, ko es nobraucu dienā, sanāk 

vienā virzienā. Tad nu tā arī ir, ka pilsētas šoferiem vajag divas reizes vairāk laika, lai to 

miljonu sakrātu.» Turpinot dalīties pārdomās, Edgars veltīja atzinīgus vārdus Ventspils reisam: 

«Uzņēmumā strādāju 22 gadus.  Ko tas liecina? Tikai to, ka uzņēmums ir labs un uzticams – 

pie slikta darba devēja tik ilgi noteikti neaizkavētos.» 

Trešais miljonārs – Kaspars Vēzis – ir klusākais un nopietnākais no visiem. Viņš pieder pie 

cilvēkiem, kuri vairāk dara un mazāk runā, taču mirdzumu acīs nenoslēpt – tajās atspoguļojas 

gan gandarījums, gan mazliet neticības par to, ka arī viņa kilometru kontā ieripojis miljons. 

Kaspars, kura darba pieredze ilgus gadus saistīta ar pasažieru pārvadājumiem pilsētas 



 

 
13 

maršrutos gan ar mazas, gan lielas ietilpības autobusiem, atzīst, ka kilometru skaits jūtami 

pieaudzis brīdī, kad sācis braukt starppilsētu un tūrisma maršrutos. 

Autobusu vadītāji secina, ka darbs pilsētā ir grūtāks, salīdzinot ar tālajiem braucieniem. Pilsētā 

autobusa vadītājam jābūt ne tikai profesionālim savā jomā, bet arī gana labam psihologam un 

cilvēkam ar spēcīgu emocionālo noturību. 

 

1.1.Tirgus analīze, konkurenti un klienti 

Kapitālsabiedrība darbojas transporta sektorā, pārvadājumu un loģistikas nozarē. Latvijā 

sabiedriskā transporta pakalpojumi tiek nodrošināti brīvas konkurences tirgū, organizējot 

iepirkumu. Tirgus segments (pēc ģeogrāfiskā iedalījuma), kurā kapitālsabiedrība darbojas, ir 

Ventspils pilsēta, Kurzemes reģions. Transporta pakalpojumus izmanto Rīgas, Kuldīgas, 

Liepājas, Talsu, Jelgavas, Tukuma u.c. pilsētu iedzīvotāji. Uzņēmums savus pakalpojumus 

sniedz dažādām iedzīvotāju sociālajām un demogrāfiskajām grupām. Kapitālsabiedrības 

pakalpojumus izmanto klienti ar dažādiem ienākumiem. Uzņēmumā ir izvērtētas vājās un 

stiprās puses, noteiktas iespējas un draudi, kas varētu realizēties nākotnē, kā arī, raugoties no 

šī brīža skatupunkta, ir izvērtēts iespējamo risku līmenis. (Skat. tabulu Nr.1) 

Stiprās un vājās puses 

Stiprās puses Vājās puses 

- augsta kapitālsabiedrības reputācija  
- vairāk nekā 20 gadu pieredze pilsētas, starppilsētu un tūrisma 
pārvadājumos 
- augsta sniegto pakalpojumu kvalitāte 
- profesionāls un kompetents personāls 
- salīdzinoši jauns autoparks 
- orientācija uz ilgtspēju un drošu pakalpojumu  
- iekšējo procesu sakārtotība atbilstoši 4 starptautiski atzītu standartu 
prasībām 
- jaunas un mūsdienīgas tehnoloģijas 
- pakalpojuma pieejamība dažādām iedzīvotāju grupām  
- sociālā atbildība 
- videi draudzīga uzņēmējdarbība 
 - regulāra personāla apmācība 
- atbildīgs un regulārs kontroles dienesta darbs 

-konkurentu dempingu cenas 

iepirkumos; 

-terminēti noslēgtie līgumi; 

 -iepriekš neparedzamas  

tehniskas problēmas; 

 - darbinieku vidējā vecuma 

palielināšanās; 

 - kvalificētu autobusu vadītāju 

trūkums; 

 - nepietiekami ieņēmumi no 

pamatdarbības, kas nosaka 

nepieciešamību pēc valsts un 

pašvaldības dotācijām 

  

Iespējas Draudi 



 

 
14 

- Ventspils pilsētas sabiedriskā transporta maršruta tīkla pārplānošana 

atbilstoši pilsētas attīstībai 

- reisu optimizācija, pieskaņojoties pieprasījumam 

- kapitālsabiedrības dalība Eiropas Savienības struktūrfondu 

līdzfinansējuma piesaistē sadarbībā ar Ventspils pilsētas pašvaldību  

- kapitālsabiedrības speciālistu iesaistīte nozares normatīvo aktu 

pilnveidošanā, līdzdarbojoties dažādās asociācijās un sabiedriskās 

organizācijās 

- sniegt augstas kvalitātes, pilna apjoma un noslēgtajiem līgumiem 

atbilstošu sabiedriskā transporta pakalpojumu  

 - realizēt videi draudzīgu kapitālsabiedrības darbības politiku 

 - iesaistīties pašvaldības un vietējās kopienas atbalsta pasākumos 

 - sadarbība dažādās jomās un dažādos līmeņos 

- iedzīvotāju (pasažieru) skaita 

samazināšanās; 

- zema pirktspēja; 

- degvielas cenas svārstības; 

-degvielas cenu straujais 

pieaugums; 

-elektroenerģijas cenas 

pieaugums;  

- slikta ceļu kvalitāte 

- nesakārtota un pretrunīga 

likumdošana 

- izmaiņas likumdošanā; 

- valsts budžeta deficīta politika; 

- lielu finanšu resursu 

ieguldījums autoparka 

atjaunošanā 

 - laikus nesaņemtas valsts 

dotācijas 

 

Tabula Nr.1 

 

Lai nodrošinātu sniegto pakalpojumu augstu kvalitāti, tiek realizēti vairāki pasākumi: 

tiek organizēti Profesionālās meistarības konkursi autobusu vadītāju profesionalitātes 

uzlabošanai, ik gadu budžetā tiek plānoti nepieciešamie resursi kvalitatīvai pakalpojumu 

sniegšanai; slēdzot līgumus, tiek atrunāti konkrēti kvalitātes kritēriji.  

Viens no riskiem uzņēmuma darbībā ir izmaiņas likumdošanā pasažieru pārvadājuma 

jomā. Tādēļ kapitālsabiedrība regulāri piedalās likumprojektu grozījumu izskatīšanā, 

koriģēšanā un rediģēšanā, aktīvi iesaistās diskusijās par labojumu nepieciešamību un 

pamatotību.  

Risks, kas būtiski var ietekmēt pašvaldības SIA „Ventspils reiss” darbību, ir pasažieru 

skaita samazināšanās. Kapitālsabiedrība regulāri pēta pasažieru plūsmu, apzina un ņem vērā 

pasažieru skaita samazinājumu pilsētas un starppilsētas pārvadājumos. Lai nodrošinātu 

pasažieru lielāku piesaisti, kapitālsabiedrība regulāri realizē pasākumus, kas nodrošina sniegtā 

pakalpojuma kvalitāti un tās paaugstināšanos, kā arī iesaistās vietējās kopienas dzīvē, 

popularizējot sabiedrisko transportu. 

 Sabiedrisko transportu ikdienā pārsvarā izmanto vecāka gada gājuma cilvēki  un 

dažādu izglītības iestāžu audzēkņi. Ja šo iedzīvotāju grupu ienākumi tiek būtiski samazināti, 

tad zemās pirktspējas dēļ grupas ne tikai meklē alternatīvas, lai pārvietotos, bet kritiski vērtē 

nepieciešamību pārvietoties ar sabiedrisko transportu un, iespējams, izmanto to retāk.  

 

Riska veids Riska līmenis 

Finanšu riski 



 

 
15 

Procentu likmju risks zems 

Resursu cenu risks zems 

Biznesa riski 

Klientu risks vidējs 

Piegādātāju risks zems 

Saimnieciskie riski 

Resursu nepareizs izlietojums zems 

Resursu nepietiekamība zems 

Cilvēkresursu (autobusi vadīji) risks vidējs (pilsētas pārvadājumos)  

Vidējs (reģionalajos pārvadājumos) 

 

 

Risku analīze 

Kapitālsabiedrības pamatdarbībā pastāv risks, kas saistīts ar visvairāk nepieciešamo 

resursu sadārdzināšanos, kā tas patreiz notiek ar degvielas cenas straujo kāpumu, kā rezultātā 

var pieaugt zaudējumu kompensāciju apmērs (pilsētas pārvadājumos). Reģionālajos 

pārvadājumos degveilas cenu kāpums rada papildus izdevumus, līdz ar ko tiek radīti papildus 

zaudējumi. 

Tā pat, pietiekoši liels risks kapitālsabiedrībai ir saistīts ar elektroenerģijas cenu 

pieaugumu,  kā rezultātā var pieaugt zaudējumu kompensāciju apmērs (pilsētas 

pārvadājumos). 

Kā iepriekš minēts, kapitālsabiedrībai pastāv iedzīvotāju (pasažieru) skaita 

samazināšanās risks, kuru kapitālsabiedrība novērtē kā vidēju, jo tas tieši saistās ar 

ieņēmumiem no pasažieru pārvadājumiem. Lai nesamazinātos to Ventspils un Latvijas 

iedzīvotāju skaits, kuri izmanto kapitālsabiedrības sniegtos sabiedriskā transporta 

pakalpojumus, nepieciešams veikt dažādus preventīvos pasākumus sabiedriskā transporta 

izmantošanas veicināšanai (aptaujas pasažieru viedokļa izzināšanai, informatīvas 

prezentācijas, informācijas izplatīšanu sociālajos tīklos u.c.), kā arī nodrošināt pakalpojumu 



 

 
16 

kvalitātes standartu ievērošanu un uzlabošanu, papildus tam cenšoties sniegt pakalpojumus, 

kuri ir videi draudzīgi. 

Finanšu riska vadība 

Sabiedrība ir iegādājusies autobusus finanšu līzingā, līdz ar to Sabiedrība ir pakļauta 

iespējamam procentu likmju svārstību riskam.  

Valsts budžeta konsolidācijas dēļ pastāv iespējas, ka varētu samazināties kompensāciju 

apjoms par pasažieru pārvadājumiem, kas varētu negatīvi ietekmēt Kapitālsabiedrības 

darbības rezultātus. Neskatoties uz šiem apstākļiem un esošajiem šķēršļiem, kapitālsabiedrība 

turpina godprātīgi pildīt visus līgumu nosacījumus un nodrošināt līgumu darba uzdevumā 

paredzēto pasažieru pārvadājumu izpildi, lai gan tas varētu samazināt uzņēmuma peļņu 

nākotnē. 

Kapitālsabiedrībā ir izvērtēts, ka finanšu resursu nepareizs izlietojums vai to 

nepietiekamība ir iespējamie riski, tomēr to iestāšanās iespējamība tiek novērtēta kā zema. 

Resursu nepietiekamības risks vai resursu nepareiza izlietojuma risks var rasties tādēļ, ka 

laicīgi netiek veikta nepieciešamo resursu plānošana, pasūtīšana, piegāde, ir nekompetents 

personāls. Tomēr arī šos riskus kapitālsabiedrība novērtē kā zemus. 

 

Cilvēkresursu vadība 

Cilvēkresursu risks tiek novērtēts kā vidējs, jo patreiz pastāv grūtības piesaistīt labus un 

kvalificētus autobusu vadītājus, mazāk patreiz tas attiecas uz  kvalificētu speciālistu piesaisti. 

Viens no preventīvajiem pasākumiem, lai izvairītos no cilvēkresursu riska, ir pašiem apmācīt 

jaunos darbiniekus (speciālistus), lai pēc iespējas paaugstinātu viņu profesionalitāti un 

kvalifikāciju, kas kapitālsabiedrībā jau gadiem tiek darīts. Katru gadu uzņēmuma budžetā tiek 

paredzēti līdzekļi darbinieku mūžizglītībai un profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanai, 

tiek organizēta autobusu vadītāju stažēšanās, tā nodrošinot jau strādājošo profesionālo 

izaugsmi, pārejot darbā uz citas ietilpības, parasti lielākas ietilpības autobusu, vai arī mainot 

pārvadājumu veidu no pilsētas maršrutiem uz novada vai starppilsētu maršrutiem. 

Kapitālsabiedrība rūpējas par savu darbinieku mūžizglītību, nodrošinot regulāras apmācības 

ceļu satiksmes noteikumos, drošā un ekonomiskā braukšanā, kā arī apstiprinātā budžeta 

ietvaros jebkuram darbiniekam apmaksājot dalību dažādos kursos, kas saistīti ar darba 

pienākumu veikšanu.  

Tāpat cilvēkresursu vadības ietvaros liela uzmanība tiek pievērsta ar dažādības vadību 

saistītiem jautājumiem. Uzņēmumā tiek nodrošinātas vienādas tiesības visiem darbiniekiem, 

nešķirojot tos ne pēc dzimuma, ne vecuma, ne citām pazīmēm, izņemot profesionalitāti un 

atbilstību ieņemamajam amatam.  



 

 
17 

Izanalizējot visus iespējamos riskus, kapitālsabiedrība nesaskata būtiskus draudus, veiksmīgai 

kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības turpināšanai, ja nu vienīgi risks pastāvēs, ja 

kapitālsabiedrība netiks atzīta par uzvarētāju valsts SIA “Autotransporta direkcijas” rīkotajā 

konkursā uz 10 gadiem par tiesību piešķiršanu sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanai 

ar autobusiem kapitālsabiedrības izvēlētajā lotē. 

Ja kāds no riskiem tomēr iestāsies, kapitālsabiedrība spēs savlaicīgi uz to reaģēt un iespēju 

robežās novērst. 

 

 

 

Kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu pilnveidošana un attīstība 

Uzņēmums dienā vidēji pārvadā 7236 pasažierus ar 56 autobusiem: - pilsētas lielie 

autobusi 4 gab. (t.sk.1 lielas ietilpības duālās sistēmas autobuss (hibrīds); visi aprīkoti ar  

zemajām grīdām); 28 gab.  pilsētas mazie autobusi, t.sk. 9 elektroautobusi; tālsatiksmes 

lielie autobusi – 11 gab. (t.sk. 3 aprīkoti ar invalīdu liftu); palielinātas lielas ietilpības 

autobusi (69 - vietīgi) -3 gab.; vidēji lielas ietilpības autobuss (34 viet.)- 1 gab.; 

tālsatiksmes mazie autobusi – 9 gab.  Autobusu vidējais vecums uz (10.05.2022.) ir 7,8 gadi. 



 

 
18 

Uzņēmumā regulāri tiek atjaunots autoparks, iegādājoties tikai jaunus, dodot priekšroku 

uzticamam ražotājam un piegādātājam.  

 

 

 

 

 

 

2. 2022.gada ( +2023. gada 1.cet. )kvalitātes mērķu izvērtējums 

 

Nr./ 

p.k. 

Programmas mērķis un 

paredzamais efekts 
Izpilde  

1. Paaugstināt sniegto pakalpojumu kvalitāti, veicot autobusu parka pakāpenisku 

 atjaunošanu: 

 



 

 
19 

 

 

1.1. 1.1. Nodrošināt augstākā līmeņa 

videi draudzīgāku sabiedriskā 

transporta pakalpojumu pieejamību 

Ventspils pilsētā, samazinot vides 

piesārņojumu, turpinot īstenot projektu 

par  videi draudzīgāku autobusu iegādi 

– 14 mazas ietilpības elektroautobusu 

un 1 lielas ietilpības duālās degvielas 

sistēmas (hibrīds) autobusu iegādi,  

paredzot trīs uzlādes staciju izbūvi.   

 

Projekts ir pabeigts- nodotas ekspluatācijā 

3 ātrās elektrouzlādesvietas pilsētā, 

elektroautobusu diennakts uzlādes stacija 

ražošanas bāzē,  pilsētas maršrutos kursē 14 

mazas ietilpības elektroautobusi un  1 lielas 

ietilpības duālās degvielas sistēmas 

(hibrīds) autobuss. 

1.3 Pilsētas pārvadājumos nomainīt visus 

autobusus, uz autobusiem ar zemo 

grīdu, kuri  atvieglos pārvietošanās 

iespējas pasažieriem ar pārvietošanās 

grūtībām (ratiņkrēslos), kā arī 

pasažieriem ar bērnu ratiņiem. 

Izpildīts- 

Visi pilsētas autobusi ir aprīkoti ar zemajām 

grīdām 

2. Atbilstoši P SIA „Ventspils reiss” apstiprinātajam gada budžetam, regulāri  

celt katra darbinieka profesionālo kvalifikāciju: 

 

2.1. Reizi gadā (vairākās kārtās) organizēt 

autobusu vadītājiem apmācību ceļu 

satiksmes noteikumos, informēt par 

jaunumiem ceļu satiksmē. Reizi gadā, 

veikt visiem autobusu vadītājiem 

zināšanu pārbaudi CSN. 

 

Izpildīts. 

Autobusa vadītāji ir nokārtojuši testu ceļu 

satiksmes noteikumos D kategorijā, to kārto 

www.csdd.lv mājas lapā. 

 Par jaunumiem ceļu satiksmē autobusu 

vadītājus informē kustības drošības 

speciālists- instruktors. 

Autobusu vadītāji apmeklēja [ 95koda] 

kursus autoskolā.  

2.2. Reizi gadā organizēt autobusu 

vadītājiem praktisku apmācību drošā 

un/vai ekonomiskā braukšanā 

profesionāla instruktora vadībā. 

 

Izpildīts 

Autobusu vadītājiem  ir veiktas apmācības 

drošā un ekonomiskā braukšanā- 

(teorētiskās + praktiskās), apmācības notika 

uzņēmumā uz vietas, tās vadīja uzņēmuma  

instruktors. 

2.3. Veikt izglītojošas informatīvas 

kampaņas vismaz reizi ceturksnī, 

informējot un apmācot darbiniekus par 

energoresursu taupīšanu un to 

efektivitāti. (Autobusu vadītājiem- 

apmācības ekonomiskā braukšanā) 

 

Izpildīts 

 – Ir notikušas ekonomiskas braukšanas 

apmācības jaunpieņemtajiem autobusu 

vadītājiem un tiem autobusu vadītājiem, 

kam konstatēts degvielas pārtēriņš.  

 

http://www.csdd.lv/


 

 
20 

2.4. Izvietot birojā un remonta zonā 

norādes un atgādinājumus par 

energoresursu taupīšanu. 

 

Izpildīts- 

Ir izvietotas norādes par gaismas slēdžu 

izslēgšanu, lai netiktu patērēta elektrība bez 

vajadzības.  

2.5 Nepieļaut nevienu gadījumu, kad 

uzņēmumam ir radušies jebkāda veida 

finanšu zaudējumi, kam par iemeslu ir 

nepilnīga līgumu sagatavošana un 

izskaidrošana klientam. 

Izpildīts. 

Nav bijuši šādi gadījumi 

3. Izpildīt visas tās saistības, kuras uzņēmumam uzliek ieviestā vides procesu 

pārvaldības sistēma 

3.1. Veicot autotransporta remonta 

darbnīcas un laukuma 

apsaimniekošanu: 

• nodrošināt autobusu remontam 

nepieciešamo ķīmisko vielu un 

produktu uzglabāšanu un 

pielietošanu atbilstoši LR vides 

likumdošanas prasībām, lai 

nepieļautu kaitējumu cilvēku 

dzīvībai, veselībai un 

apkārtējai videi; 

nodrošināt procesa rezultātā radušos 

atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši 

LR vides likumdošanai. 

Izpildīts. 

Tiek veikta saskaņā ar pastāvošo 

likumdošanu. Tiek ievērotas „C” 

piesārņojušās atļaujas prasības. 

Ir sagatavota „C” piesārņojušās atļaujas 

prasības izpilde par 2022.gadu un iesniegta 

Ventspils domes vies nodaļā 

 

 

3.2. Veicot notekūdeņu (izlietotā ūdens) 

novadīšanu, nodrošināt notekūdeņu 

kvalitāti atbilstoši LR vides 

likumdošanā noteiktajām prasībām un 

nepieļaut nevienu gadījumu, kad no 

kontrolējošo institūciju puses tiek 

konstatētas būtiskas neatbilstības 

attiecībā uz notekūdeņu novadīšanu. 

 

Izpildīts. 

Tiek veikta saskaņā ar pastāvošo 

likumdošanu. 

 

Nodotajās analīzēs nav konstatētas 

neatbilstības no normas. 

3.3. Regulāri sekot līdzi LR vides tiesību 

aktu un normatīvu prasību izmaiņām, 

uzlabot atkritumu apsaimniekošanas 

procesu, nepieļaut: 

Izpildīts. 

Tiek veikta saskaņā ar pastāvošo 

likumdošanu, nav konstatētas novirzes no 

normas. 



 

 
21 

 

 

- nevienu būtisku gadījumu, kad 

atkritumu apsaimniekošana tiek veikta 

neatbilstoši LR vides likumdošanai; 

- nevienu būtisku gadījumu, kad no 

kontrolējošo institūciju puses tiek 

konstatēta neatbilstība attiecībā uz 

atkritumu apsaimniekošanu 

uzņēmumā. 

Uzlabot vides aizsardzību, labiekārtojot uzņēmuma teritoriju Robežu ielā 7, Ventspilī 

4.1. Samazināt CO 2 kaitīgo izmešus 

daudzumu, veicot vēl esošo autobusu 

ar EUR 3 dzinējiem nomaiņu uz 

autobusiem ar EURO 6 dzinējiem un 

elektro autobusiem . 

Izpildīts 

Iegādāti 14 elektroautobusi  

4.2 Samazināt degvielas patēriņu, veicot 

vismaz vienu reizi gadā autobusu 

vadītāju apmācības ekonomiskā 

braukšanā 

Izpildīts 

Ir notikušas ekonomiskas braukšanas 

apmācības autobusu vadītājiem un tiem 

autobusu vadītājiem, kam konstatēts 

degvielas pārtēriņš.  Apmācības notiek uz 

vietas- izmantojot savus speciālistus. 

4.2 Samazināt degvielas patēriņu, veicot 

vismaz vienu reizi gadā autobusu 

vadītāju apmācības ekonomiskā 

braukšanā 

Izpildīts 

Ir notikušas ekonomiskas braukšanas 

apmācības autobusu vadītājiem un tiem 

autobusu vadītājiem, kam konstatēts 

degvielas pārtēriņš.  Apmācības notiek uz 

vietas- izmantojot savus speciālistus. 

4.3. Veikt teritorijas labiekārtošanu 

(seguma nomaiņa) Robežu ielā 7. 

Izpildīts 

ir uzklāts ūdens necaurlaidīgs segums-  tika 

atjaunota daļēja esošā asfalta seguma platība 

un papildus no jauna noasfaltēta teritorijas 

atlikusī seguma platība.  



 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Veikt teritorijas labiekārtošanu 

(seguma nomaiņa) Robežu ielā 7. 

Izpildīts 

ir uzklāts ūdens necaurlaidīgs segums-  tika 

atjaunota daļēja esošā asfalta seguma platība 

un papildus no jauna noasfaltēta teritorijas 

atlikusī seguma platība.  

5.Rūpēties par darba vidi 

5.  Rūpēties par darba vidi uzņēmumā un 

nepieļaut nevienu nelaimes gadījumu 

darba vietā.   

Izpildīts  

Ievērotas visas darba drošības prasības 

2022.g. nav noticis neviens nelaimes 

gadījums darbā.  



 

 
23 

 

Pārskats par 2022.gadā saņemtajām iedzīvotāju atsauksmēm 

Pasažieru/klientu atsauksmes ir ieguldījums uzņēmuma attīstībā; tās ļauj pilnveidoties un 

uzlabot sniegtā pakalpojuma kvalitāti, norāda uz trūkumiem, kā arī izceļ pozitīvo. Tāpēc 

saņemto atsauksmju apkopošana un analīze ir nozīmīga. 

Pašvaldības SIA “Ventspils reiss” pasažieriem un klientiem atsauksmju iesniegšanai ir 

iespējams izmantot dažādus veidus: telefonu, e – pastu, sociālos tīklus, Ventspils pilsētas 

oficiālo portālu ventspils.lv, laikrakstu “Ventas Balss” gan drukātā, gan elektroniskā formātā, 

Ventspils domes pastkastīti u.c. Saņemtās atsauksmes, kas ir būtiskas,  tiek reģistrētas 

atsauksmju reģistrā, nepieciešamības gadījumā uz tām sniegtas atbildes vai personiski 

iesniedzējam, vai publiski. Nereti saņemtās atsauksmes kalpo kā priekšlikumi 

nepieciešamajām izmaiņām.  

2022. gadā kopumā atsauksmju reģistrā ierakstītas 68 atsauksmes. Tas ir otrais zemākais 

reģistrēto atsauksmju skaits, un liecina par to, ka pasažieru apmierinātības līmenis ar 

saņemto pakalpojumu ir stabils. 

 

Saņemto atsauksmju skaits, salīdzinot ar 2021.gadu ir nedaudz pieaudzis, bet tam ir objektīvi 

iemesli, kas ne vienmēr ir saistīti ar sniegtā pakalpojuma kvalitātes pazemināšanos, bet gan 

ar to, ka tika samazināti covid- 19 pandēmijas ierobežojumi, kuri bija spēkā 2021.gadā un 

atcelti 2022.gadā. Pasažieru skaits 2022. gadā pakāpeniski palielinājās, kas nereti apgrūtināja 

pārvietošanos sabiedriskajā transportā, radīja neērtības un likumsakarīgi – negatīvu 

rezonansi sabiedrībā; tāpat darbinieki atsāka darbu klātienē un varēja fiksēt vairāk 

atsauksmju 

No saņemtajām atsauksmēm 2022. gadā visvairāk bijuši dažādi ierosinājumi. Tas saistīts ar 

to, ka pēc ierobežojumu atvieglošanas un atcelšanas, un pasažieru skaita pieauguma, 

pasažieri aktīvi pauda savas vēlmes par reisu atjaunošanu. Otra lielākā atsauksmju grupa 

0

20

40

60

80

100

120

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Saņemtās atsauksmes 2022



 

 
24 

diemžēl ir sūdzības – kopumā 18 jeb 26% ir sūdzības. No tām 12 klasificētas kā būtiskas. Tās 

visas saistītas ar konkrētiem autobusu vadītājiem. 6 sūdzības klasificētas sadaļā Neattiecas, 

jo tās ir vai nu nepatiesas, vai neizprotamas, jo to saturā pausta klaja nepatika pret kādu 

konkrētu autobusa vadītāju un nepatiess notikušā atspoguļojums. Analizējot saņemtās 

atsauksmes, secināts, ka 2022. gadā negatīva attieksme pret autobusa vadītājiem, kā arī 

neobjektīvs situācijas vērtējums un atspoguļojums no pasažieriem saņemts ievērojami biežāk 

nekā iepriekš. 

Sūdzību skaita pieaugums saistāms ar vairākiem objektīviem apstākļiem: 

1. autobusu vadītāju trūkums, kas apgrūtināja pārvadājumu nodrošināšanu un veicināja 

autobusu vadītāju pārstrādāšanos un izdegšanu; 

2. pandēmijas ietekmē pasažieri ir kļuvuši neiecietīgāki un vieglāk aizkaitināmi. 

No saņemtajām sūdzībām 9 saistītas ar apkalpošanas kultūru, 2 ar grafiku neievērošanu un 2 

ar braukšanas kultūru. Būtu jāpievērš uzmanība tam, ka ir autobusu vadītāji, par kuriem 

pasažieri mēdz sūdzēties atkārtoti.  

 

 

Lai arī saņemto pateicību skaits ir neliels – tikai 10% no visām atsauksmēm, pozitīvi vērtējams 

tas, ka tās visas saistītas ar augstu apkalpošanas kultūras vērtējumu un saistītas ar konkrēta 

autobusa vārdu.  

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

ierosinājumi jautājumi komentāri pateicības sūdzības

Atsauksmju veids

2021 2022



 

 
25 

Pasažieriem, kuri izmanto pašvaldības SIA “Ventspils reiss” pakalpojumus, ir vairākas iespējas, 

kā iesniegt savu atsauksmi. 

 

Tradicionāli visvairāk atsauksmju tiek iesniegtas, izmantojot interneta vietnes ventasbalss.lv. 

Tajā 2022.gadā saņemta trešā daļa jeb 23% no visām atsauksmēm. Tam ir objektīvi 

priekšnosacījumi, jo forums ir anonīms un viegli izmantojams. Otrs populārākais avots 

vienmēr bijis oficiālais Ventspils pilsētas portāls ventspils.lv, kas darbojas līdzīgi kā iepriekš 

minētais. Taču 2022.gadā šīs vietnes popularitāte ievērojami samazinājusies un ir tikai 13%.  

Izvērtējot iesniegšanas avotu popularitāti, var secināt, ka iedzīvotāji labprātāk izmanto 

iespēju iesniegt atsauksmi anonīmi. Par to liecina arī tas, ka pēdējo 3 gadu laikā kopš avots 

“Hallo! – Ventas Balss klausās!” ir personalizēts, tā popularitāte ir ievērojami samazinājusies, 

salīdzinot ar laiku pirms pandēmijas. Pašlaik iedzīvotāji šo avotu izmanto nedaudz aktīvāk. 

Taču ne visas tajā pieņemtās atsauksmes uzskatāmas par patiesām un objektīvām. Nereti 

esam secinājuši, ka te publicēto atsauksmju pirmavots ir cits, un saturs vienkārši pārkopēts. 

Tas rada nekorektu priekšstatu par reālo situāciju, ka arī mākslīgi palielina saņemto 

atsauksmju skaitu. Līdzīgi kā 2021.gadā, arī 2022.gadā ne reizi  vispār nav izmantots tāds 

avots kā domes e- pasts. Otrs avots, kas tiešā veidā saistīts ar pasūtītāju – Ventspils 

pašvaldību - ir domes karstais telefons, kura popularitāte ir ļoti neliela. 2022.gadā šo avotu 

izmantojuši tikai 3 iesniedzēji jeb 4% no visiem iesniedzējiem.  

Neskatoties uz to, ka vēl aizvien populāri ir iesniegt atsauksmes anonīmi, salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem, anonīmo atsauksmju kopējais skaits tomēr  ir samazinājies. 2022.gadā 

tās bija 28 atsauksmes jeb 41%. Tas vērtējams ļoti pozitīvi, jo iespēja sazināties ar iesniedzēju, 

garantē ātrāku un objektīvāku situācijas vērtējumu, kā arī risinājumu. 

0

5

10

15

20

25

30

FB Domes
pasts

VB hallo! karstais
telefons

VR
telefons

ventspils.lv VR e pasts VB forums

Saņemto atsauksmju avoti 2022

2020 2021 2022



 

 
26 

 

Pēc tematikas 2022. gadā visvairāk atsauksmju klasificētas tēmās Apkalpošanas kultūra” – 

35% un “Cits” – 31%.  No 28 atsauksmēm, kas saistīts ar apkalpošanas kultūru, 6 jeb 19% ir 

pateicības, bet 12 jeb 38% - sūdzības. Šāda situācija vērtējuma negatīvi, un turpmākajā darbā 

jāpievērš lielāka uzmanība tam, lai autobusu vadītājiem aktualizētu augstas apkalpošanas 

kultūras kritērijus.  

Atsauksmes, kas klasificētas sadaļā “Cits”  liecina,  ka to saturs ir bijis ļoti dažāds un nav saistīts 

ar galvenajiem pakalpojuma kvalitātes rādītājiem.  

Pakāpeniski palielinoties pasažieru skaitam, audzis arī to atsauksmju skaits, kas saistītas ar 

jaunu reisu un maršrutu atklāšanu. Lielākoties pasažieri lūguši atjaunot pandēmijas laikā 

slēgtos reisus, uzlabot sabiedriskā transporta kustību vakaros . Tradicionāli tiek ierosināts 

uzlabot autobusu kustību Gāliņciema virzienā. 

2022. gadā saņemtas arī 2 atsauksmes, kas saistītas ar autobusu tehnisko stāvokli, taču to 

saturs vairāk informē un liecina par sabiedrības novērojumiem un iesaisti apkalpošanas 

kultūras un satiksmes drošības jautājumos, nevis par tiešām sliktu autobusu tehnisko 

stāvokli. 

Līdzīgi kā 2021. gadā nav saņemta neviena atsauksme par autoostas darbu, autobusu tīrību 

un autobusu pieturām, kas vērtējams ļoti pozitīvi. 

 

 

0 5 10 15 20 25 30

autobusu pieturas

salona tīrība

autoostas darbs

braukšanas kult., drošība

grafiks

autobusu ietilpības

kustības laiki

apkalpošanas kultūra

cits

autobusu tehniskais stāvoklis

Priekšlikumi par jauniem reisiem

Atsauksmes pēc tematikas 2022

2022 2021 2020



 

 
27 

 

Pārskats par veiktajām iedzīvotāju aptaujām 

2022.gadā sadarbībā ar Ventspils Domi un pētījumu centru SKDS tika veikta 1 iedzīvotāju un 

pasažieru aptaujas: 

• janvārī – februārī par galvenajām problēmām un labajiem darbiem, tajā skaitā par 

problēmām, kas saistītas ar transportu, Ventspils pilsētā; 

2022. gada februāra aptaujā sabiedriskā transporta jomas starp labajiem darbiem minēta 

0,6%  sniegto atbilžu; to vienlīdz labi vērtē gan latvieši, gan cittautieši. Šis rezultāts ir vidēji 

tāds pats kā iepriekšējos gados.  

Ja 2021. gadā 4% respondentu norādīja, ka nepieciešams risināt sabiedriskā transporta 

problēmas, tad 2022.gadā šis skaits ir samazinājies – uz to norāda tikai 2% respondentu. Tas 

vidējais rādītājs pēdējo 3 gadu laikā. Iepriekš tas bijis zemāks.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
28 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


